Дело № 5-42-448/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 ноября 2017 года                                                                                          гор. Евпатория, проспект
Ленина,51/50

Мировой судья судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Инна Олеговна Семенец, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Евпатории Республики Крым о привлечении к административной ответственности

Индивидуального предпринимателя Лебедина Леонида Григорьевича, (дата рождения), (паспортные данные), (иные данные),

по ст. 15.33.2 Кодекса РФ об АП,

УСТАНОВИЛ:

Лебедин Л.Г., являясь индивидуальным предпринимателем, совершил нарушение законодательства об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования, в части непредставления в установленный срок сведений о застрахованных лицах (форма СЗВ-М) за июль 2017 года.

Временем совершения правонарушения является 16.08.2017. Местом совершения правонарушения является место регистрации индивидуального предпринимателя Лебедина Л.Г.

Фактически сведения о застрахованных лицах (форма СЗВ-М) за июль 2017 года поступили в УПФ РФ в г. Евпатории РК 14.09.2017, тогда как  срок представления  сведений о застрахованных лицах (форма СЗВ-М) за июль 2017 год не позднее 15 августа 2017 года.

Привлекаемое лицо  в судебное заседание не явилось, явку полномочного представителя в судебное заседание не обеспечило, виду чего, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие привлекаемого лица, поскольку он извещен надлежащим образом, так как 30.10.2017 Лебедину Л.Г. была направлена судебная повестка, которая была получена им 13.11.2017, о чем в материалах дела имеется уведомление, также правонарушителю Лебедину Л.Г. 01.11.2017 направлена телефонограмма о дате и времени рассмотрения дела.

Вина в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении № 091S15170000823 от 24.10.2017, копией сведений о застрахованных лицах с извещением о доставке от 14.09.2017, копией уведомления о составлении протокола № 243/05-28 от 15.09.2017 с уведомлением о вручении правонарушителю от 03.10.2017, копией реестра отправленных заказных писем от 19.09.2017, копией извещения о доставке от 21.09.2017, копией уведомления о регистрации в территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации плательщика, производящего выплаты физическим лицам от 28.11.2016, копией выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от 17.04.2017, копией реестра документов и реестра отправленных заказных писем от 25.10.2017.

Исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что привлекаемое лицо совершило правонарушение, предусмотренное ст.15.33.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно непредставило в установленный законодательством Российской Федерации срок сведения о застрахованных лицах (форма СЗВ-М) за июль 2017 года в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Евпатории Республики Крым.

При назначении административного наказания, мировой судья,  в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его состояние здоровья и имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств смягчающих  и отягчающих административную ответственность.

Статья 4.1.1 КоАП РФ предусматривает, что  являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Статья 3.4 названного кодекса устанавливает, что предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Индивидуальный предприниматель Лебедин Леонид Григорьевич является субъектом малого и среднего предпринимательства, лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица.
Руководствуясь ст. ст. 3.4, 4.1.1., 15.33.2  КоАП РФ мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Лебедина Леонида Григорьевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить  наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                                                                          И.О. Семенец